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ÚVOD

Téma této práce jsem si zvolila s ohledem na můj dlouhodobý zájem o filozofii

a teorii práva. Nejedná se o moji první práci z tohoto oboru, v roce 2003 jsem

obhájila na Katolické teologické fakultě UK bakalářskou práci na téma: Aspekty

vztahu práva a morálky a v témže roce na Právnické fakultě UK rigorózní práci na

téma: Principy práva v recentním právu. K napsání práce z této oblasti mě vybídl také

Doc. JUDr. Ignác Antonín Hrdina DrSc. O.Præm., oponent mojí bakalářské práce,

který mně doporučil, abych se v doktorském studiu věnovala filozofii a teorii práva.

Moje připravovaná disertační práce je zaměřena na téma aspektů svobody

křesťana v oblasti kanonického práva. Při přípravě práce jsem si uvědomila, že téma

svobody křesťana nelze oddělit od obecných pojmů. Pokud bych se zabývala pouze

svobodou z hlediska chování dovoleného a zakázaného normami práva, budou

v takovéto práci chybět celkové souvislosti. Je nezbytné zaměřit na obecné pojmy

svobody, morálky a práva ve své podstatě, jinak bude moje práce pouze zúženým

výsekem z celkového kontextu. Bez analýzy obecného pojmu svobody a práva lze

obtížně pochopit vzájemné souvislosti. V pracích zaměřených na dílčí aspekty pak

dochází k situacím, kdy autoři používají totožné pojmy, ale jejich výpovědi se týkají

různých rovin, vzniká pak řada nedorozumění vyplývajících z toho, že se jednotliví

autoři míjí ve svých výpovědích.

Cílem této práce je analýza pojmu svoboda a právo, a to jednak v jejich

obecných pojmech, jednak s důrazem na svobodu křesťana. S tímto cílem souvisí též

analýza povahy morálních a právních norem a vztah svobody k normám morálky a

práva. Prvním krokem bude analýza jednotlivých rovin, ve kterých se hovoří o

svobodě, protože výpovědi o svobodě často trpí pojmovou neujasněností, svoboda je

termín, který se používá pro různé okruhy případy. Důraz na přesnost používání

pojmů není samoúčelný, je důležitý z následujícího důvodu. Výpovědi o svobodě

mohou být často protichůdné právě proto, že autor vydává svoji rovinu pohledu za

obecné stanovisko o svobodě.

Transcendentální svoboda člověka není totožná se svobodou rozhodování, tato

se zase liší od vnitřní svobody. Zvláště je třeba být pozorný v případech, kdy je lidská

svoboda popírána, resp. v případech výroků typu člověk není svobodný. Přitom je

diametrální rozdíl mezi tvrzením, že člověk není vnitřně svobodný (to je poměrný

častý jev) a popřením transcendentální svobody člověka, kterou člověk obdržel od

Boha. Popírat tuto svobodu znamená popřít důstojnost člověka stvořeného k obrazu

Božímu.
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V další části práce se zaměřím na vztah svobody a morálky, způsob jakým jsou

vytvářeny a přijímány morální normy a jejich odlišnost od právních norem. Při

mravním hodnocení jednání je klíčová úloha svědomí a schopnost člověka jednat

v souladu se svým svědomím. Zaměřím se proto také na obtíže, které se v této

souvislosti objevují, a to otázka přípustnosti jednání podle vlastního svědomí a jaké

jsou limity, pokud člověk jedná podle nezaviněně mylného svědomí. Zvláštní okruh

případů pak představuje závaznost svědomí v případě teologa a poslušnost

učitelskému úřadu, kterou je teolog povinen zachovávat.

V poslední části práce se budu věnovat aspektům vztahu mezi svobodou a

právem. K pochopení tohoto vztahu je nutné vymezit též obecný pojem právo a

zodpovědět na otázku, zda kanonické právo je co do své podstaty systém odlišný od

práva civilní společnosti, či zda se jedná pouze o specifika jednotlivých kanonických

norem. Z tohoto důvodu se zaměřím na podstatu práva jako hodnotového systému

společnosti a na vztah mezi normami a hodnotami ve společnosti. Pro kanonické

zákonodárství je typické, že obsahuje řadu norem, které mají ukazovat křesťanům

cestu ke spáse. Zaměřím se v této souvislosti na povahu těchto norem a též na

problémy, které jsou způsobeny tím, že tyto normy nelze nikdy bezezbytku splnit,

protože jsou otevřeny bez omezení směrem nahoru. Budu se zabývat také důsledky,

které přináší zařazení těchto norem mezi standardní právní normy.

Jak vyplývá z výše uvedených cílů práce, budu se ve své práci věnovat nejen

výlučně právu, ale též filozofií a teologií. Obecné pojmy práva, morálky a svobody,

které budu zkoumat v jejich vzájemných souvislostech, musí být viděny nejen z

pohledu práva, ale též teologie a filozofie. V mojí práci proto využiji srovnávací

metodu, a to na prvním místě při hodnocení práva. Právo nahlížené jako hodnotová

kategorie musí být zkoumáno z pohledu jeho působení v lidské společnosti. Bylo by

obtížné cokoliv prohlašovat o pojmu kanonické právo, pokud bychom odhlédli od

existence práva jako takového. Z tohoto důvodu se budu současně zabývat i názory

některých autorů z oblasti obecné teorie práva. Práce je svou povahou zaměřena

interdisciplinárně, ale vzhledem k zamýšleným cílům, považuji za nezbytné pracovat

tímto způsobem. Srovnávací metodu využiji také při práci s vybranými církevními

dokumenty. Dále využiji metodu exegetickou a analytickou, kdy se zaměřením na

analýzu obecných pojmů svobody, práva a morálky u vybraných autorů. Budu se

snažit vyložit a analyzovat, jakým způsobem vybraní autoři používají tyto obecné

pojmy, v jakém kontextu a co jejich výroky znamenají v souvislostech, v jakých jsou

použity.
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Při své práci budu s ohledem na její povahu vycházet z několika druhů

pramenů. Při objasňování obecného pojmu svoboda z pohledu filozofie a teologie

budu analyzovat pojem svoboda v některých dílech vybraných významných

církevních učitelů a teologů. Dále budu analyzovat používání těchto pojmů

v některých církevních dokumentech, mezi nimiž se zaměřím podrobněji na encykliku

Veritatis splendor, která je velmi významná právě pro oblast morálního učení církve.

V části zaměřené na právo se budu zabývat některými pracemi z oblasti kanonického

práva i obecné teorie práva. Současně též připomenu soudobou aplikační právní praxi

na příkladech některých judikátů Ústavního soudu, názory v nich vyslovené jsou

důležité z hlediska pohledu na právo jako hodnotový systém ve společnosti.
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1 POJEM SVOBODA

1.1 Podstata svobody

O svobodě se hovoří z různých pohledů, pojem svoboda je používán nejen

tehdy, když autoři hovoří o svobodě ve smyslu podstaty svobody, tj. ve smyslu

svobody jako takové, ale tento pojem je často též používán pro označení realizace

svobody, svobody v kategorii lidských práv, svobody ve smyslu osvobození, ke

svobodě bývají přidávány hodnotící přívlastky. Rozvolnění při používání pojmu

svobody je dáno tím, že mnozí autoři se soustřeďují pouze na některé aspekty

svobody a o těchto aspektech hovoří bez dalšího jako o svobodě, nezabývají se však

vztahem mezi těmito aspekty a svobodou co do její podstaty. Úvahy a pojednání o

svobodě často nahlížejí na svobodu jako na svobodu rozhodování,1 nebo též používají

termín pravá svoboda, není však přesně terminologicky rozlišena svoboda jako

taková, podstata svobody od svobody rozhodování, resp. realizace svobody v lidském

jednání, rovněž nejsou dostatečně specifikovány vzájemné vazby mezi těmito pojmy.

Při definování lidské svobody je vždy třeba na prvním místě si ujasnit, z

jakého úhlu se na svobodu díváme. Problém pojmu svoboda spočívá ve směšování

mezi vnímáním svobody z pohledu toho, jak se svoboda projevuje v lidském jednání,

a v nahlížení na svobodu co do její podstaty, jako na vlastnost člověka, resp. jeho

bytí, kterou bylo obdařen proto, aby byl schopen odpovědně s sebou disponovat.2 Z

tohoto důvodu do důsledku vzato by bylo daleko přesnější hovořit nikoli o právu na

svobodu, resp. jednotlivé svobody, ale o právu na realizaci svobody, a též o správné

nebo chybné realizaci svobody namísto termínu pravá svoboda.

Na prvním místě si proto položíme otázku, proč je vlastně svoboda pro

člověka tolik důležitá, proč je nutné, aby člověk byl svobodný, resp. zda a do jaké

míry je svobodný. Právě teď vidíme, proč je nezbytné, abychom při pojednání o


[…]


„toto jednání je v souladu s mým svědomím.“ Vyvstávají proto důvodné obavy, že

člověk si takto ospravedlnění každé jednání a nebude se muset vztahovat k žádným

objektivním normám.

Obavy z autonomie vlastního svědomí jsou zřetelné i v analyzovaných

církevních dokumentech, které na jedné straně vypovídají o závaznosti svědomí, o

svědomí jako místu, kde člověk naslouchá Božímu hlasu, ale současně varují před

autonomií svědomí a zdůrazňují poslušnost objektivním normám. Donum veritatis

pak zvláště zdůrazňuje poslušnost teologů učitelskému úřadu před závazností

svědomí. Varování církevních dokumentů pramení z obavy z příliš uvolněného

chápání morálních norem, pokud je však závazné jednání podle vlastního svědomí, je

nezbytné na prvním místě zdůrazňovat povinnost formování vlastního svědomí, a to

ve vztahu k učení církve.

V poslední části práce jsem se zaměřila na otázky svobody křesťana ve vztahu

k právním normám. Z analýzy obecného pojmu právo jsem dovodila, že právo ve

svém pojmu je hodnotovou kategorií, neexistují různé druhy práva pokud nahlížíme

na právo jako na obecnou hodnotovou kategorii. Kanonické právo proto není právem

sui genesis, obsahuje však řadu norem, které nelze splnit bezezbytku, jedná se o
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normy otevřené směrem nahoru, normy jako maxima jednání. Tyto normy patří

k životu křesťana, pokud jsou však bez dalšího zařazeny mezi běžné právní normy,

dochází ke stírání jejich významu. Rozumnému člověku je zřejmá povaha těchto

norem, přesto však nepovažuji toto uspořádání za vhodné. Vyčlenění norem a jejich

samostatná existence typu ústavní listiny, by lépe odpovídalo významu a povaze

těchto norem.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

CIC/1983 – Kodex kanonického práva z roku 1983 (účinnost 27.11.1983)
DH – Druhý vatikánský koncil: Deklarace o náboženské svobodě Dignitatis humanae, (ze
dne 7. prosince 1965)
DV – Kongregace pro nauku víry: Instrukce Donum veritatis o církevním povolání
teologa, (ze dne 24. května 1990)
GS – Druhý vatikánský koncil: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě Gaudium
et spes (GS), (ze dne 7. prosince 1965
KKC – Katechismus katolické církve
L – Encyklika LVA XIII. Libertas o povaze lidské svobody, (ze dne 20. června 1888),
LCHL – Kongregace pro nauku víry: Instruction on christian freedom a liberation,
(Instructio de libertate christiana et liberatione) (ze dne 22. března 1986)
LG – Druhý vatikánský koncil: Věroučná konstituce o církvi Lumen gentium, (ze dne 21.
listopadu 1964)
VS – Encyklika JANA PAVLA II. Veritatis splendor, (ze dne 6. srpna 1993)

Při citacích starozákonních a novozákonních knih Písma svatého byl použit Český
ekumenický překlad, schváleno Českou biskupskou konferencí v Praze 14.2.1995 čj.
130/95.
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Resume

FREEDOM IN THE VIEW OF LAW THEOLOGY AND PHILOSOPHY

The study is focused in the first part on the conception of freedom and divergence

between freedom as general term and freedom of choice. Some authors reflect freedom,

but they do not specify your conception of freedom. Man's freedom according to Gaudium

et spes (17) means: “Authentic freedom is an exceptional sign of the divine image within

man.” There is the crucial problem: “authentic freedom” – what it means. The study

compares conception of freedom by these outstanding theologians: Anselm of Canterbury,

S. Augustin, Bernard of Clairvaux, Origenes and Karl Rahner. Accuracy of expressing is

necessary for right understanding each other. Transcendental freedom according K. Rahner

implies man's freedom as the foundation of human being. Everybody has transcendental

freedom, man's dignity is not possible without freedom, otherwise would be man only an

instrument destined to certain existence.

Freedom of choice arises from transcendental freedom, but it does not imply man's

arbitrariness, because everybody has own dignity and freedom, which belongs one person

is the limit for each other person. Transcendental freedom is equal by each person contrary

to freedom of choice, which is impacted of man's personality and also external

circumstances. The study analyzes also conception of freedom in several ecclesiastical

documents. Primarily the study quotes Veritatis splendor (96): “There can be no freedom

apart from or in opposition to the truth.“ This statement is concerned about freedom of

choice, not transcendental freedom as the foundation of human being, and implies truth as

man's dignity and human rights infer from them.

The second part of the study is related to relationship between freedom and

morality. Moral assessment of man's behaviour must take into consideration conscience.

Man obeys the voice of conscience, which speaks in his heart. Morally right behaviour

implies behaviour according own conscience. There are some doubts about rightness of

conscience. Misjudge conscience obliges man in the same way as right conscience. Doubts

imply from impossibility to ascertain faithfulness of own conscience. Society can not allow

any behaviour according to own conscience, because society is obligated to protect each

person and guaranteed equal rights for everyone. Ecclesiastical documents often underline

obedience to moral norms, but first of all is faithfulness of own conscience and its
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formation. Freedom in moral code entails possibility to behave according to own

conscience and responsibility for its formation.

The last part of the study is concerned with freedom and law and with nature of law

in general and with particularity of canon law. Conception of law means just laws norm,

but law as value category. Law is not an instrument of power, but the instrument of human

cooperation, of preservation and blossoming of society. In the point of view there is only

law in general, one conception of law. Canon law is not the sui generis law, it includes

merely some specific norms. Several canon norms are opened, they are according their

nature morals norm, for man is possible to respect completely laws norm, but moral norms

do not have limits. Author concludes, that it would be better for Christians have the

separate constitutional charter, than mutual existence law norms and moral norms in the

same codex.
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