Posudek školitele

na rigorózní práci předloženou na KTF UK

Kandidátka: JUDr. Ing. Mgr. Marie Kolářová

Název práce: Svoboda z pohledu teologie a filosofie práva

Rok předložení: 2007

Rigorózní práci, kterou předložila kandidátka Drs. Marie Kolářová v rámci doktorského studijního programu, lze z hlediska tématu označit za interdisciplinární. Dotýká se totiž jak filosofie, tak teologie a filosofie práva, tak konečně obecné teorie práva a do značné míry i práva kanonického (in margine pochopitelně rovněž psychologie, sociologie apod.).

Kandidátka rozčlenila svou práci do tří kapitol, a hned zde je třeba konstatovat, že to je členění logicky koncizní, postupující a genere ad speciem.

V první kapitole („Pojem svoboda“) vymezuje klíčový termín svobody z hlediska křesťanské filosofie. Opírá se při tom o vynikající autority jak křesťanského starověku (Origenes, Augustin), tak středověku (Bernard z Clairvaux, Anselm z Canterbury) i moderní doby (Weber, Berďajev, Dworkin, Rahner), kteří se tématem zabývali. Stranou pochopitelně neopouští ani pro tuto oblast klíčový církevní dokument – encykliku papeže Jana Pavla II. *Veritatis splendor* z roku 1993.

Tenor této encykliky, že totiž mravní zákon pravou svobodu nejen nevylučuje, ale podporuje a v určitém smyslu i umožňuje, je i tenorem druhé kapitoly rigorózní práce („Svoboda a morálka“). Kandidátka v ní analyzuje pojem morálky a mravního jednání ve vztahu k svědomí v jeho jinak superioriálním (prioritním a autonomním) postavení, které respektuje a chrání i učitelský úřad církve.

Těžištěm práce je její třetí kapitola („Svoboda a právo“). Kandidátka se v ní pokouší vyrovnat se s vnitřním rozporem, které v sobě každé právo (i kanonické) ve vztahu ke svobodě nutně obsahuje. Jde nejprve o otázku justifikace práva, jinak řečeno o hodnocení přínosu práva ad bonum commune ve vztahu k limitům, které právo ve vztahu ke svobodě per definitionem znamená. To by jistě nebylo možné bez právně axiologického přístupu, při němž kandidátka správně uvažuje o právu jako o fenoménu jak hodnotícím, tak i hodnoceném. V práci ovšem nešlo přednostně o hodnocení práva v jeho bipartici: právo dobré – právo špatné, popř. právo poskytující (nebo naopak neposkytující) právní jistotu svým recipientům, zasluhující si (nebo naopak nezasluhující si) důvěru apod., to je ostatně standardním tématem právně filosofických, resp. obecně – teoretických právních úvah a sotva by to mohlo představovat nějaké vědecké novum. Kandidátka se ale zamýšlí nad tím, čím (a zda vůbec) se liší kanonické právo od práva sekulárního ve své interakci s lidskou svobodou. Kandidátka sice není (a podle mého názoru zcela oprávněně) srozuměná s promiskuitou právních i morálních norem v jediném normativním textu (zvláště v obou platných kodexech – západním i východním) a s pochybnou interpretací právně – morálních norem ze strany morálky, přesto však jádro problému

nespatřuje v tom, že normy kanonického práva jsou zaměřeny na optimální stav jakožto určité maximy, zatímco světské právo (alespoň civilizovaných států) se spokojuje s ústavně zakotveným principem legální licence: „Uplatnění tohoto principu může vyvolávat v prostředí církve rozpaky, a to právě v minimálnosti nároku, která je protichůdná úsilí o spásu, ve kterém má křesťan nasadit všechny své síly. V této souvislosti je nezbytné uvědomit si, jak je důležité rozlišit mezi jednotlivými pojmy. Co míním pojmem svoboda, právo a co mohu postihnout příkazy a zákazy ve vztahu ke svědomí člověka“, píše kandidátka závěrem této poslední kapitoly. Mám za to, že ono rozlišení se jí v rigorózní práci velmi zdařilo.

Práce dále zahrnuje úvod, který obsahuje obvyklé údaje (o motivech práce, o metodě a cíli práce, zdrojích pramenů apod.) i závěr, který vyhodnocuje cíle stanovené v úvodu. Práce je opatřena přehledem zkratk, výkazem bibliografie v obvyklém členění (prameny/literatura) a anglickým resumé. Práce obsahuje přiměřený poznámkový aparát a má 78 číslovaných stran.

Kandidátce se zdařilo to, co jsem od její práce očekával: pohled očima křesťansky orientovaného právního filosofa na právně filosofickou problematiku, která je právě tak součástí obecné teoretické právní vědy jakož i teologie (v tomto případě zvláště teologie práva). Tohoto úkolu se mohl úspěšně podjmout jen ten, kdo je důkladně erudován jak v teorii, resp. filosofii práva, tak v katolické teologii. A tím kandidátka bezesporu je. Ostatně není to její první práce na obdobné téma. V rigorózní práci obhájené na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze se zabývala vysoce teoretickou problematikou právních principů a na KTF UK v roce 2003 s výborným prospěchem obhájila vynikající bakalářskou práci na téma vztahu práva a morálky.

Jsem rád, že se mi doktorandku podařilo přesvědčit, aby se ve své rigorózní a na ni navazující disertační práci věnovala nikoli původně uvažovanému manželsko právnímu tématu, nýbrž náročnější problematice z filosofie a teorie práva. A protože se kandidátka tohoto úkolu zhostila tradičně již *lege artis*, její práci rád doporučuji k obhajobě.

Praha 2007-04-25

Doc. JUDr. Antonín Hrdina, DrSc.
školitel